
  

 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE N. 105 DEL 21 MAGGIO 2024 
 
 

OGGETTO: Servizio di manutenzione pneumatici – CIG A035DB4A64. Aggiudicazione. 

 
PREMESSO CHE: 
 

Con determina a contrarre n° 313 del 07 dicembre 2023, è stato disposto di affidare il servizio di  

manutenzione pneumatici, per un periodo di anni cinque a far data dall’affidamento, al prezzo 

complessivo stimato di € 250.000,00 oltre IVA (oltre € 1.000,00 quali oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso), che divengono 400.000 € in caso di rinnovo per ulteriori 3 anni ed infine 

480.000,00 Euro + IVA (oltre € 1.920,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) nel caso 

in cui si renda necessario estendere l’affidamento entro un quinto del valore complessivo, tramite: 

 manifestazione di interesse, quale indagine di mercato, per l’individuazione dei soggetti da 

invitare ad una procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., anche 

qualora dalla suddetta indagine emerga un numero di candidati inferiore a cinque, avendo 

previsto un avviso pubblico aperto per l’indizione della procedura, predisposto come da 

allegato II.6 del D.lgs. 36/2023. 

 il criterio di aggiudicazione del servizio secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sotto il profilo tecnico – economico, sulla base di criteri quantitativi e 

qualitativi, come appresso codificati, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023: 

 

 CRITERI QUANTITATIVI MASSIMO PUNTI 10 (tot) 
1. Prezzo del servizio: massimo punti: 10 
CRITERI QUALITATIVI MASSIMO PUNTI 90 (tot) 
2 caratteristiche pneumatici nuovi offerti: massimo punti: 30 
3.caratteristiche carcasse per ricostruzione massimo punti: 20 
4. interventi presso gli impianti della Società  massimo punti: 20 
5. officina o rete di officine riparazioni aziendale e 
migliorie 

massimo punti: 20 

 

A seguito della pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse sulla piattaforma di e-

procurement aziendale, sono pervenute le candidature delle ditte “Carloni Srl” di Bastia Umbra (Pg), 



  

 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
“CB Pneumatici Srl” di Borgo San Dalmazzo (Cn) e “EM Fleet Srl” di Pescara che, come da 

documentazione agli atti, sono risultate idonee a partecipare, in relazione ai requisiti richiesti. 

A seguito di lettera di invito a presentare offerta, inviata contemporaneamente a tutti gli operatori 

economici candidati, risulta regolarmente pervenuta, entro il termine di scadenza stabilito alle ore 

23:59 del giorno 25.03.2024, unicamente l’offerta della ditta “CB Pneumatici Srl” di Borgo San 

Dalmazzo (Cn). 

 

In data 26.03.2024 si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, di apertura della busta 

amministrativa, dell’unica partecipante alla procedura di gara in oggetto, a seguito della quale, la 

stessa è stata ammessa alle successive fasi di gara. 

Si è, dunque, proceduto all’apertura della busta tecnica dell’operatore economico, al fine di valutarne 

la rispondenza formale alle prescrizioni del disciplinare di gara. 

Sebbene nella documentazione tecnica trasmessa siano evidenziati gli importi economici degli 

penumatici, essendo “CB Pneumatici Srl” unica partecipante alla procedura di gara, si ritiene che tale 

elemento non costituisca motivo di esclusione e che la conoscenza degli importi prima dell’apertura 

della busta economica non possa compromettere le valutazioni della commissione, non dovendo 

raffrontare la stessa con altre offerte. 

La busta tecnica presentata dalla ditta ammessa alle successive fasi di gara, è stata consegnata, per i 

relativi lavori di valutazione, alla commissione giudicatrice, come di seguito enucleata (come da 

Determinazione del direttore n° 67 del 26.03.2024): 

 L’ing. Piero Giuseppe Bertolusso, RUP, direttore e tecnico esperto della STR, in qualità di 

Presidente; 

 Il dott. Daniele Veronese, tecnico esperto della STR, in qualità di commissario; 

 Il geom. Gianluca Piu, tecnico esperto della STR, in qualità di commissario. 

 

A conclusione dei lavori della suddetta commissione, come dal verbale del 26.03.2024, risulta il 

seguente punteggio attribuito all’unico concorrente relativo alle valutazioni dell’offerta tecnica, come 

riportato nella tabella sottostante: 

 

 



  

 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
Concorrente Punteggio 

CB Pneumatici Srl 20,00 

 

In data 02.04.2024 alle ore 10:00 si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, per l’apertura 

della busta economica dell’unico operatore partecipante alla procedura di gara e la commissione, in 

applicazione delle formule previste dal disciplinare ha pertanto attribuito i punteggi relativi all’offerta 

pervenuta, da cui risulta il seguente ribasso e conseguente punteggio parziale e totale: 

 

concorrente Ribasso percentuale 
CB Pneumatici Srl 16,04% 

 

concorrente Punteggio economico 
CB Pneumatici Srl 10,00 

 

Concorrente 
Punteggio 

 Offerta Tecnica    Offerta Economica Totale 

CB Pneumatici Srl 20.00 10.00 30.00 

 

Considerata la congruità dell’offerta della ditta “CB Pneumatici Srl” di Borgo San Dalmazzo (Cn), in 

quanto si tiene conto che, ai sensi di quanto previsto dal disciplinare di gara all’art. 12, la stessa non 

presenta gli elementi stabiliti per la definizione di offerta anormalmente bassa. 

Visto che la suddetta offerta della ditta “CB Pneumatici Srl” di Borgo San Dalmazzo (Cn), risultata 

prima in graduatoria in esito alla valutazione delle offerte, si può procedere all’aggiudicazione del 

servizio al netto ribasso del 16,04% sull’importo posto a base di gara, ovvero ai seguenti prezzi 

unitari: 

 a1) Costo fisso di diritto di chiamata: 77,00 €/intervento, oltre Iva; 

 a2) Costo orario della manodopera: 41,00 €/ora, oltre Iva; 

 a3) Costo per la riparazione pneumatico tubeless per autocarro pesante: 35,00 €/cad., oltre 

Iva; 

 a5) Costo per la riparazione pneumatico tubeless per autocarro leggero 35 quintali: 22,00 

€/cad. oltre Iva; 



  

 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 b1) Servizio di ricostruzione pneumatici autocarro su carcassa di produzione europea di 

primaria marca: 315/80 R 22,5: 230,00 €/cad., oltre Iva; 

 b2) Servizio di ricostruzione pneumatici autocarro su carcassa di produzione europea di 

primaria marca: 385/65 R 22,5: 220,00 €/cad. oltre Iva; 

 b3) Servizio di ricostruzione pneumatici autocarro su carcassa di produzione europea di 

primaria marca: 265/70 R 19,5: 170 €/cad., oltre Iva; 

 c1) Eventuale fornitura pneumatici per autocarro nuovi e di produzione europea di primaria 

marca: 315/80 R 22,5: 380,00 €/cad. oltre Iva; 

 c2) Eventuale fornitura pneumatici per autocarro nuovi e di produzione europea di primaria 

marca: 385/65 R 22,5: 380,00 €/cad. oltre Iva; 

 c3) Eventuale fornitura pneumatici per autocarro nuovi e di produzione europea di primaria 

marca: 265/70 R 19,5: 270,00 €/cad. oltre Iva; 

 c4) Eventuale fornitura pneumatici per autocarro nuovi e di produzione europea di primaria 

marca: 195/75 r 16c: 100,00 €/cad. oltre Iva; 

 c5) Eventuale fornitura pneumatici per autocarro nuovi e di produzione europea di primaria 

marca: 195/70 r15: 90,00 €/cad. oltre Iva; 

 c6) Eventuale fornitura pneumatici per autocarro nuovi e di produzione europea di primaria 

marca: 205/75 r 16c: 110,00 €/cad. oltre Iva; 

 c7) Eventuale fornitura pneumatici per autocarro nuovi e di produzione europea di primaria 

marca: 185/75 r 13: 100,00 €/cad. oltre Iva; 

 c8) Eventuale fornitura pneumatici per autocarro nuovi e di produzione europea di primaria 

marca: 155 R  13c: 80,00 €/cad. oltre Iva; 

 c9) Eventuale fornitura pneumatici per autocarro nuovi e di produzione europea di primaria 

marca: 185/75 R  14: 80,00 €/cad. oltre Iva; 

 c10) Eventuale fornitura pneumatici per veicoli nuovi e di produzione europea di primaria 

marca: c10) 225/55 r12 C: 110,00 €/cad. oltre Iva; 

 d1) Eventuale fornitura pneumatici per veicoli nuovi e di produzione europea di primaria 

marca: 215/50 R  19: 120,00 €/cad. oltre Iva. 

 



  

 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
L’importo dell’affidamento ammonta quindi a € 209.900,00 oltre Iva (oltre € 1.000,00 quali oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso). 

In caso di rinnovo, alla scadenza, per un ulteriore periodo massimo di anni tre, l’importo complessivo 

ascende a € 335.840,00 oltre Iva (oltre € 1.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso). 

In caso di estensione dell’affidamento entro un quinto del valore complessivo, l’importo sarà pari a € 

403.008,00 oltre Iva (oltre € 1.920,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso). 

 

Considerato l’esito positivo della verifica dei requisiti di legge per l’aggiudicazione del servizio in 

oggetto. 

Tenuto conto di quanto sopra esposto, il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento in oggetto, nonché direttore generale della stazione appaltante, munito dei necessari 

poteri,  

 

 

DETERMINA 
 
 

- Di aggiudicare alla ditta “CB Pneumatici Srl” di Borgo San Dalmazzo (Cn), il servizio di 

manutenzione pneumatici – CIG A035DB4A64, per un periodo di 5 anni a far data 

dall’aggiudicazione, ai prezzi unitari esposti in premessa, che determinano un importo 

complessivo stimato di € 209.900 oltre IVA (oltre € 1.000,00 quali oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso), derivante dall’applicazione del ribasso del 16,04% sull’importo posto a 

base di gara; 

- Di dare atto che, in caso di rinnovo per ulteriori anni tre oltre la naturale scadenza 

contrattuale, l’importo stimato dell’affidamento ascende a € 335.840,00 oltre Iva (oltre € 

1.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso). In caso di estensione 

dell’affidamento entro un quinto del valore complessivo, l’importo sarà pari a € 403.008,00 

oltre Iva (oltre € 1.920,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso). 

- Di dare atto che l’aggiudicazione avviene alle condizioni di cui al capitolato speciale ed al 

disciplinare di gara. 

 
Alba, 21 maggio 2024 

 



  

 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
                                         Il direttore 
                                ing. Piero Bertolusso 
                                firmato digitalmente  

 
 
 
  Visto: il Responsabile dei Servizi Finanziari – Dott. Giuseppe Valsania (firmato digitalmente) 


		2024-05-21T11:30:56+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




